
 C O P I A- 
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DECRETO 
 

Numero 4 del 11-07-2011 
 

 

Oggetto:  NOMINA COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA SUI LOCALI DI 

PUBBLICO SPETTACOLO - PERIODO 15 LUGLIO 2011 / 14 LUGLIO 2014. 
 

IL SINDACO 

 

Premesso:  

� che con D.P.R. 28 maggio 2001, n. 311 ”Regolamento per la  semplificazione dei procedimenti 

relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività disciplinate dal testo unico delle Leggi di 

Pubblica Sicurezza nonché al riconoscimento  della qualifica di Agente di Pubblica Sicurezza”, 

sono state apportate importanti semplificazioni  nei procedimenti concernenti i locali di 

pubblico spettacolo; 

� che,  in particolare l’art. 4 “Semplificazioni dei procedimenti concernenti i locali di pubblico 

spettacolo”  del decreto in parola, ha apportato modificazioni al regolamento di esecuzione del 

Testo Unico 18 giugno 1931, n. 773, delle leggi di pubblica sicurezza, approvato con R.D. 6 

maggio 1940, n. 635, stabilendo l’istituzione delle “Commissioni di vigilanza”, alle quali sono 

riservati specifici compiti normativi; 

 

Considerato che l’articolo 141-bis del Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635, così come sostituito 

dal D.P.R. sopraccitato, stabilisce che “Salvo quanto previsto dall’ articolo 142, la commissione di 

vigilanza è comunale e le relative funzioni possono essere svolte dai comuni anche in forma 

associata”; 

 

Preso atto che ai sensi di quanto disposto dal secondo comma dell’ articolo 141-bis, la commissione 

comunale di vigilanza è nominata ogni tre anni dal Sindaco competente ed è composta: 

a) dal sindaco o suo delegato che la presiede; 

b) dal comandante del Corpo di polizia locale o suo delegato; 

c) dal dirigente medico dell’ organo sanitario pubblico di base competente per territorio o 

da un medico dallo stesso delegato; 

d) dal dirigente dell’ufficio tecnico comunale o suo delegato; 

e) dal comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

f) da un esperto in elettrotecnica. 

 

Ritenuto opportuno procedere alla nomina dei componenti la COMMISSIONE COMUNALE DI 

VIGILANZA SUI LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO, secondo la normativa vigente;  

 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l'organizzazione ed il funzionamento della 

C.C.V.L.P.S. approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 in data 30/09/2002, ed in 

particolare l'art. 4,  comma 5, che così recita: "Un dipendente comunale scelto dal Sindaco, è 

nominato in qualità di Segretario della Commissione per il disimpegno dei compiti previsti ai 

successivi articoli";  

 

 

 

 

 



 

 

Visto il D.M. 18 maggio 2007 "Norme di sicurezza per le attività di spettacolo viaggiante" che 

disciplina con l'art. 4 e l'art. 5 la registrazione ed il codice identificativo delle attività medesime; 

  

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio - Area Economico Finanziaria n. 172 del 

16/05/2011, avente per oggetto: “Approvazione bando di selezione per procedura comparativa di 

curricula per l'affidamento dell'incarico di componente della Commissione di Vigilanza sui Locali 

di Pubblico Spettacolo"; 

 

Visto l'avviso di selezione pubblica per il conferimento dell'incarico professionale esterno di 

"COMPONENTE" della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico spettacolo, 

redatto in data 16/05/2011 e considerato che allo stesso è stata data ampia diffusione con 

pubblicazione all'albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Castelmassa; 

Visto il verbale in data 03/06/2011delle operazioni della procedura di valutazione comparativa dei 

curricula per l'affidamento dell’incarico di componente della Commissione di Vigilanza sui Locali 

di Pubblico Spettacolo, di cui al bando di selezione approvato con  D.R.S. n. 172 del 16/05/2011; 

  

Visto quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” con particolare riferimento all’art. 54, comma 1, lettera b); 

 

D E C R E T A 

 

1) Di nominare per anni tre, dal 15 luglio 2011  al 14 luglio 2014,  la COMMISSIONE 

COMUNALE DI VIGILANZA  SUI  LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO, così 

composta: 

- dal SINDACO o un suo delegato che la presiede; 

- dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;  

- dal Dirigente medico dell’Organo Sanitario Pubblico di Base competente per territorio 

o da un medico dallo stesso delegato; 

- dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico Comunale o suo delegato; 

- dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato; 

- dall’Ing. Leati Marco di Cerea (Vr),  esperto in elettrotecnica; 

 

2) Di dare atto che i componenti sopra indicati sono tutti membri effettivi, mentre per quanto 

riguarda l’esperto in elettrotecnica, al fine di garantire la massima funzionalità della Commissione, 

viene  nominato componente supplente l'Ing. Balzano Luciano di Melara (Ro); 

 

3) Di nominare la Sig.ra Rosi Messalina, dipendente di questo Ente, quale Segretario della 

Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo. 

In caso di sua assenza od impedimento viene nominato quale Segretario supplente la Dott.ssa 

Mantovani Elena, istruttore amministrativo; 

 

4) Di dare atto che l’attività della Commissione è regolata secondo quanto stabilito nel Testo Unico 

delle Leggi di Pubblica Sicurezza – R.D. 18 giugno 1931, n. 773; nel relativo Regolamento di 

esecuzione approvato con Regio Decreto 6 maggio 1940, n. 635, come modificato ed integrato con 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 maggio 2001, n. 311 e nel vigente Regolamento 

Comunale per l'organizzazione ed il funzionamento della C.C.V.L.P.S.; 

 

5) Di incaricare il competente Responsabile del Servizio per tutti gli adempimenti derivanti dal 

presente decreto;  

 

6) Di dare atto che il corrispettivo della prestazione professionale spettante al libero professionista 

Ing. Leati Marco di Cerea (Vr) od  al suo supplente l'Ing. Balzano Luciano di Melara (Ro)  è  fissato 

nell'importo orario di € 50,00, escluso IVA, eventuale ritenuta d'acconto e contributo Inarcassa al 

lordo delle ritenute di legge e che verrà corrisposto dietro presentazione di regolare fattura. 



 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi sul sito 

istituzionale nella sezione Trasparenza, Valutazione e Merito - Incarichi e Consulenze per quanto 

riguarda l'incarico professionale del membro effettivo Ing. Leati Marco di Cerea (Vr) e del membro 

supplente Ing. Balzano Luciano di Melara (Ro) e sarà inviato al Responsabile del Servizio 

competente, al Signor Prefetto di Rovigo e a tutti i componenti della Commissione.  

                 

           IL SINDACO 

              F.to  Boschini Ing. Eugenio  
 

BE/mr 


